TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TO A386ACE2723E108
Protocolo: 11079/2019 Data: 09/09/2019 13:22:37
Origem: SILVONETE LOPES DOS SANTOS

OF: T0 CNPJ: ../-

ESTADO DO TOCANTINS
; PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO

Oficio n° 019/2019
Sao Valério - TO, 09 de setembro de 2019.

Ao Excelentissimo Senhor

Severiano José Costandrade de Aguiar

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins (TCE/T 0)
Palmas — TO

Assunto: REPRESENTAGCAO

O Senhor SILVONETE LOPES DOS
SANTOS, brasileiro, casado, Vereador, inscrito no CPF n° 944.423.391-04,
portador do RG/Cl sob o n° 440.453 SSP/TO, Residente e Domiciliado na
Avenida Piaui, Quadra 28, Lote 13, Setor Aeroporto, Sao Valério da Natividade,
e a Senhora TANIA GRAZIELA KERBER brasileira, solteira, Vereadora, inscrito
na CPF n° 844.484.231-15, portadora do RG/CI sob o n° 108.376 SSP/TO,
Residente e Domiciliada na Avenida Goias, n°® 1167, Setor Aeroporto, Sao
Valério—TO e o Senhor FIRMINO LUSTOSA ARAUJO, brasileiro, unizo estavel,
Vereador, inscrito no CPF n° 066.979.251-88 e RG sob o n°® 440.441 SSP/T 0,
Residente e Domiciliado na Avenida Ceara, n° 481, Setor Aeroporto, CEP:
77.390-000, todos membros da Comissao e Finangas e Orcamento do Poder
Legislativo Municipal de Sao Valério - TO, vem respeitosamente a presencga de
Vossa Exceléncia, apresentar

REPRESENTAGAO

Em face do Fundo Municipal de Salde de Sao
Valério — TO, (FMS), que adquiriu um Veiculo Amarok — Placa QKD 2538 para
ser utilizado pela administragdo publica municipal. Ocorre que no més de
fevereiro/2019 o citado veiculo, supostamente foi utilizado em viagem de
interesse particular do Gestor do Executivo Municipal e na viagem o mesmo
sofreu um sinistro, o qual fora dada perca total do veiculo.

Ao tomar ciéncia dos fatos, os Parlamentares da
Comisséo de Finangas e Orgamento, expediram oficio ao Executivo Municipal
no dia 07 de maio de 2019 (Oficio n° 007/2019), solicitando informagdes acerca




do episddio. Ocorre que o gestor municipal ndo apresentou respostas ao oficio
no prazo regimental estabelecido na Lei Organica e no Regimento Interno,
motivando a expedi¢ao de novo oficio da Camara Municipal.

Ocorre que em resposta a nova solicitagdo o
EXECUTIVO MUNICIPAL __ APRESENTOU DOCUMENTACAO COM
INUMERAS INCONSISTENCIAS, a qual passamos a esclarecer:

1. Data do boletim de ocorréncia esta divergente
com a data do Sinistro; (em anexo)

Data do Boletim de Ocorréncia: 03/03/2018
Data do Sinistro: 03/03/2019

2. Existem abastecimentos do veiculo
posterior a ocorréncia o acidente; (em
anexo)

1° Abastecimento em: 06/03/2018
2° Abastecimento em: 28/01/2019
3° Abastecimento em: 18/03/2019
4° Abastecimento em: 18/03/2019

3. Nao foi apresentada informagodes
documentadas sobre o destino e o objetivo da
viagem; (em anexo)

4. Nao foi apresentado fotos do veiculo e nenhum
dos motoristas lotado na Secretaria Municipal
de Saude, estava conduzindo o carro na data
do ocorrido. (em anexo)

5. A data em que foi acionado o seguro é de
16/04/2019. (em anexo)

Por todo o exposto, solicitamos que o TCE/TO
proceda as medidas cabiveis para verificar a existéncia de possiveis danos ao
erario publico, o seu devido ressarcimento aos cofres da municipalidade e
consequente responsabilizagdo dos envolvidos.

Sem mais para o momento, cientes de poder
contar com a presteza do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins (TCE/TO),
manifestamos nossos sinceros agradecimentos.

5/144 7. (7S 5 7S :
Silvonle(te Lo{es/Dos antos Tania

Vereador

Kerber
ra

Firmino Lustosa Araujo
Vereador



ESTADO DO TOCANTINS -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ VALERIO - fggy/= s
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQ C,%Q,,!E!SEO

ADM. 2017/2020

40

Adm.:2017 - 2020

Oficio N2 035/20109.
S3o Valério - TO, de 03 de Julho de 2019,

A Suas Senhorias, os Senhores.

ALCEBIADES JR. FERREIRA DE ARAUJO,
EURIVAN RIBEIRO DIAS,

MAURICIO GONZAGA MOREIRA CAMPOS, e
TANIA GRAZIELA KERBER

Vereadores do Municipio de S3o Valério,
S3o Valério - TO

Senhores Vereadores,

Reportando aos Oficios n. 13/2019 e 14/2019, subscrito
por Vossas Senhorias, nos quais solicitam documentos a respeito do Veiculo
Amarok — Placa QKD-2538, desta forma, neste ato, enviamos os documentos
solicitados, bem como, informamos que o veiculo estava em viagem oficial,
com paciente para tratamento ambulatorial em Estado vizinho, devido a
urgéncia do mesmo.

Desta forma, segue em anexo, os documentos
solicitados.

Sem mais para 0 momento, apresento minhas cordiais saudacdes.

Atenciosamente,

\ ‘\11
Avenida Minas Gerais, S/N¢, Centro, CEP: 77.390-000, Fone: (63) 3359-1433, Sdo Valério- TO



ESTADO DO TOCANTINS ;
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SAO VALERIO
PALACIO ANTONIO JOSE DE CARVALHO

Séo Valério, 17 de junho de 2019.
Oficio N° 13/2019

Excelentissimo Senhor
OLIMPIO SANTOS ARRAES
Prefeito Municipal

Sé&o Valério ~TO

ASSUNTO: INFORMACOES SOBRE 0 VEicuULO AMAROK - PLACA QKD
2538

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos pelo presente solicitar de Vossa
Exceléncia, os documentos referentes ao veiculo Amarok — Placa QKD 2538,
que conforme consta no oficio n° 031/2019, nos enviado pelo Secretario

sofreu um sinistro, culminando €m sua perda total. Sao eles, os solicitados:
v Apélice do seguro,
Boletim de ocorréncia do sinistro,
Fotos do veiculo sinistrado,
Documentag;éo € contrato da tramitagéo junto a Seguradora,

v

v

v

v' Laudo pericial da Seguradora,

v Dados do condutor envolvido no dia do sinistro,
v

Destino e objetivo da viagem.

Na certeza de que a solicitagdo sers atendida, renovamos os votos de -\\f)
consideracao. \Olﬂ

Atenciosamente,

-
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Alcebiades Junior Ferreira de Aratjo
o Vereador
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Poder Legislativo Municipal de S3o Valério
Palacio Antdnio José de Carvalho

S3o Valério, 07 de maio de 2019.
Oficio 07/2019

Ao Excelentissimo Senhor
OLIMPIO DOS SANTOS ARRAES
Prefeito Municipal

Sao Valério - TO

ASSUNTO: INFORMAGOES SOBRE O VEICULO AMAROK QKD 2538
Excelentissimo Senhor Prefeito,

A par de cumprimenta — lo cordialmente, venho pelo presente solicitar
informacdes em que local esta o veiculo AMAROK com a placa QKD 2538,
que faz mais de tinta (30) dias que nao se encontra nesse municipio.

Certo de que a solicitagao sera atendida, fique com meus votos de

estima e consideragao.

Atenciosamente,

f L /; .

o LNBLAL
MAURICIO MOREIRA ‘
Vereadov -

)

(a e
Loy ANAL AL Vo Jb/rt/(/p/e/‘\/
TANIA GRAZIELA KERBER
*  Vereadora




MINISTERIO DA JUSTICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DECLARACAO DE ACIDENTE DE TRANSITO -

EMERGENCIA 191j

OCORRENCIA N°:

20190320165368679

PLACA:

QKD2538

RANTE

Condutor TELMO MARTINS DE ALMEIDA

PROFISSAQ: SEXO: NASCIMENTO: ESTRANGEIRO?

MOTORISTA MASCULINO 07/01/1981 NAO

EMAIL: CELULAR: CPF;

administracao@saovaierio.to.gov.br 63 9922-63496 922.578.951-34

CEP: LOGRADOURG: NUMERO:

77390000 Avenida Tocantins SIN

BAIRRO: COMPLEMENTO. CIDADE: UF:

CENTRO SAQ VALERIO DA NATIVIDADE LS

DATA DO ACIDENTE: HORA: BR: KM: CIDADE: UF:
03/03/2018 17:30 [153 180.0 |CAMPINORTE GO

TRECHO:

| Principal BR 153 (143,1 a0 286,0)

TIPO DO ACIDENTE:

Colisdo com objeto movel
3TA: TRACADO RODOVIA: CONDIGOES METEREQLOGICAS. SINALIZACAO:
| Bom Reta Céu Claro Bom

SITUAO: : PCA: RENAVAM: TIPO:
4 1 Licenciado no Brasil QKD2538 01077077405 Caminhonete
VIODELO: COR: CHASSI:
IVW AMAROK CD 4X4 S BRANCA WV1DD42H8FA026855 i
ANOMOD..TANCFAB.:[UF:  [SEGURADG? SEGURADORA:
2015 2015 | TO SIM Banco do Brasil

CATEGORIA. MANOBRA-
Oficial Seguia o fluxo
DANOS: HOUVE DANOS NA CARGA DO VEICULO? Néo

“Bﬁif;;‘:w e NUMERO NOTAS FISCAIS: TIPO MERCADORIA:

VALOR TOTAL. EXTENSAO 7
Lateral/Tato Traseira
g iy vsnad SEGURO? SEGURADORA
—— Nao
CNH: UF: CATEGORIA: 12 HABILITAGAO: VALIDADE:
j=t 03386473894 TO & 09/09/2004 11/05/2021

112




TERMO DE VERACIDADE: Confirmo e me responsabilizo pela veracidade dos dados desta declaragao, podendo sofrer
sangOes penais ou administrativas diante de informagdes falsas.

7S

(Elaty 2L PE At sy
ASSINATURA DO DECLARANTE

Utilize o QR code ao lado para autenticar a sua deciéragﬁo direto do seu Tablet ou
. Smartphone.

2/2
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e, 1 Roulidcube Webmaj) ATENDIMENTO Sipisirg 3897217190 19148 12615039286 Placa QKD2538
I'C.:U.."Jdﬁ L’b&; ¥ E-mail NEEtoy Configuracdes
Voltar Criai emyai sricle Encamin Exciuir Mover Irpeimir Arciuive Marcar Mais
(?alxa de entrada o ATENDIMENTO Sinistro A Mensagem 7 ge 7
Rascunhos De Michele Santana pa Silva | ’
T o Para administracao@saova!erio.to.gov.br
_Enviados L Data  2019-03-15 15.03
Spam ; )
o 0l3, FUNDO MUNICIPA/L DE SAUDE DE SA
Lixeira
' Brauive O seu comunicado de sinistro foj récepcionado nesta data Serei o consultor do
. o Seu processo e résponsavel por todas as tratativas durante Seu atendimento

s5pam
: Caso tenha alguma duvida em relacdo ag processo, fico & disposicao para
esclarecé-la por meio deste e-mail.

Vocé também pode acormpanhar 0 seu sinistra pelo smartphone ou tablet
pelo aplicativo BB Seguro Auto Ou no site WWiv. Dbseqguros, com. Lr/sinistroauto
Atenciosamente,

Michele Maschett; TEL (11) 5544-3167 Centro de Tramitacdo CENTRO
OESTE |

SIIMWW.Ssaovalerio .gov hr':."ttsfjxc;;s:es:;7985960825/webma|'i/paper l:mle:‘rn/mnex.‘nmt?login:1&p(;51__mgm:47406185?4415*'*"

— S



sttt svebmail - Solicagdo de documentos de Sin strc | 388721719019148 / 12019039286 Placa QKD2538

fQUfJUSUb@ E-mail LOBLAloS Canfiguraches
Voltar Criar emel Responder  Responde Encamin Exclui Maowver Impeimir Aruive Marcar Mais
Caixa de entrada Solicitacdo de documentos. .. Mensagem 4 de 7
Rascunhos ‘ De Michele Santana Da Silva
i T Para administracao@saovalerio.to.gov.br
Enviados i Data  2019-03-15 15:03
Spam
Prezado(a) Senhor(a):
Lixeira
Fi Para darmos sequéncia ao processo de tramitacdo do sinistro em referéncia
o veiculo terceiro, solicitamos enviar o(s) documento(s) abaixo:

spam
o ®  Boletim de Ocorréncia
®  CRLV e CNH condutor

Favor enviar através do site da BB SEGURO AUTO, utilizando o link abaixo, ou
anexe os documentos nesse e-mail.

hutp://digitalizacaodocumen tos.maplre.com.br/Default.aspx?
modoacesso=BB

Permaneco a disposicio para demais duvidas ou esclarecimentos, pode
ser realizado através deste e-mail ou contato direto com o analista
através do fone abaixo.

Atenciosamente,

Michele Maschetti | Centro de Tramitacdo 7904 | Banco do Brasil Sequros
(11) 5544-3167

a0 ;a%erioio.gov,br:2096/cpsess7985960826/webmaif,fpaper_lantern/index.hlm!”ioginfﬂ &post_login=47406185244933

11
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roundcube Webmgil Sinisiro 3897217 19019148 / 12019039286 Placa QkD2538

fﬁ{_}.‘f”j@{j Ub& : E-rnajl Contatos Configuracses

Voltar Criar ema Responder Responde Encamin Exclui Mover Iraprimir Arcuive Marcar Mais
Caixa de entrada = | Sinistro ; 3897217190191, Mensagem 6 de 7
Rascunhos De Michele Santana pa Silva .*

o g : Para  EMERSON DE cAsTRo FERRAZ |
| [hvisdas B Data  2019-04-10 go:25
’ Spam ' ‘ '
fooe e Emerson, bom diz
Lixeira
b Conforme solicitado Segue arcamento, TRATA-SE DF INDENIZACAO INTEGRAL
ONDE VALORES PARA REPAROS ULTRAPASSAM 75% DA IMPORTANCIA
sparm SEGURADA QUE INVIABILIZAM SUA REPARACAQ coM QUALIDADE.
BB SEGUROS
No. Aviso ; 20] 9039286 N, Sinistro : 38072 719019148 Data Sinist
Revisdp ; 7 Natureza : Colisao
Classe : Segurado No.Apolice 389762310583 | Franquia : 2 900,64
83.232,00
Perito : 904 TONI DE souza FARIAS
Veiculo : VOLKSWAGEN AMAROK (C.Dup) 4X - 2015 Chassi : Wy
2538
Combustive| : Bicombustivel oy - BRANCO Tipo de Pintura : B1C
Mercado ; 80.928,00
(“s) Reparaciio / Valor de Mercado: 77,09
Chassi Segurado : WVIDD42HSFA026855
Segurado : FUNDO M UNICIPAL DE SA UDE DE SA
Endereco : AV GOIAS |
Telefone - 063-33591 170
Oficina : SAGA COM DE CPE SLTDA CNEJ - 12.657.826/0001-07
Fndereco ; 2 Contato ; Telelone :  E-Maig

S

INFORMA(TGIES ADICIONAIS : Numero Controle PPR 1 0052201903¢

PONTO DE 1MpA CTO : PRINCIPAL AU
OFPCIONAIS : ;\R-(;‘(}\:Ui(,‘i(')f\' ALID * DS EMBACADOR TRA SEIR(
ESPELHO RETROVISOR ELETRICO *PROTETOR DE CACAMBA *
RODAS DE LIGA-LEVE * TRAVA ELETRICA DAS PORTAS * VIDRC

Peca Part Number
L o 2H 0/
(M) BARRA TR ANSVERSAL DIR/ESO 805560/ A /

‘ T Aol < S ORE 2HH/
PARA-CHOQUE DJAN TEIRO SEM 807221/
PINTURA - CAPA 989

T T EE N 2HH/ 853677
GRADE DO PARA-CHOGL- b

(MYKIT Ol A PARARRISA ACHO0 ]

“Iwww.saovalerio. [o.qov.brr2096/cpsess7985960826/webmail/papermianternfindex.f)lfrzf?ﬂugfrr i&post_joyin=47406 185244933 474



rounacube Webmail - Acionamento ag Despachante Sinistro 389721 719019148 Dpa Placa QKD2538

Sobre admr‘mszracac@gaovalmio.tc:.qav.br- Saj
f@@ﬁ@ﬁu&:ﬁ Q E-mail Contatos Configuracdes
Voltar Criar ema Respondear Responde Encarmin Excluit Move; Irprimir Arquivo Marcar Mais
Caixa de s ! Acionamento ag Despacha.., Mensagem 1 de 7
Rascunios De Michele Santana pa Silva 27
- Para  Anderson Araljo | Personal Despachante 1*
Enviados T 5 4
Copia administracao@saova!eria.to.gov.hr
Spam Data 2019-04-18 09:37
Lixeira Ao Despachante-
| Arquivo 7 . Segue anexo acionamento para o vejcylo € sinistro em referéncia
| spam ~ Orientagges gerais:
PROTOCOLO.....,‘..,...,....: 12019039286
SOLICITAR CHAVES SIM
CPF OU CNPJ DO SEGURADO. .- 12257851000101
i Ne RENAVAM‘..,.......,.....: 1077077405
{  NeMOTOR....... . : CNF048343
| CODIGO FIpE s 005330-9
' FATOR DE AJUSTE....... . : 100%

VALOR BRUTO DA INDENIZACAO.: 80.666,00
VALOR DO PREMIO A DESCONTAR: 1.825,76
VALOR LIQUIDO ATUAL...... - 78.840,24

E-MAIL DA CORRETORA. ... 7 'ADMlNiSTRACAO@SAOVALERIO.TO.GO\/.BR’
DATA DO ACIONAMENTO ........ :16/04/2019
' DESPACHANTE ACIONADO.......: PERSONAL

OBSERVAGOES......... .

ATENCAO:

* Solicitamos que todos os acessérios nao segurados, tais
como: Radio, Toca-Fitas, CD Player, Alto Falantes nio

originais, sejam retirados em até 24 horas a contar desta
| data (este comunicado Serve como autorizacio para o
retirada dos acessorios mencionados). i

it :"1‘

PELO SISTEMA.

Importante; "Fsts mensagem desting-se exclusivamente ao acionamento do
Despachante visandp 3 tramitacao e liguidacdo do processo, Aguardar envio
relacdo de documentos pelo despachante Previsao de 48h

Quaisquer duvidas referente a LDocunentacdo, Preenchimento e Pendéncias do .

W, saovalerio.to.gov.br:2096/cpsess7985960826/webmaii/paper_iantern/mdex htmi?login=1 &post_’ogm:d?ziOE185244Q33 171
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o i M0 Uespachanle Sinistro 388721719019148 OPA Placa QKD2538 - secad saovaleriof@gmail.com - Gmail

= N? Gmail Q  anderson

Escrever
: Ao Despachante Sinistro 3897217190191«
Caixa de entrada 580
Com estrela PREFEITURA Si0 VALERIO “secad.sacvaleringgmail coms
Adiados Para Anderson aradggo
: Boa Tarde Anderson!
Enviados
Segue a Relacéo de Documentos Solicitado para Finalizar o process
Rascunhos 13

B Unwanted 13 anexos

L PREFEITURA +

@3 2pEcLaRACAO D, &% 2 TERMO DE REGU.

Nenhum hale-papo recente

i &l REGISTRO bE BO 2 & REGISTRO DEBOp

A o e T T a 11
ps:/mail.qoogle conyman u/Ox’f'i-1b=wn1#53arch/a:wderson/QgchHstigT:NM TIRNDs GOz VBLIfGBHB

D ————




PRAZO DE FJNALIZACAO - Placa. Qkp2sag - secad.saovaleno@gn’ia.l coni - Gmai

= M Gmail Q  anderson

Escrever

PRAZO DE FINALIZACAO - Placa: QKD2¢

Caixa de entrada 580

Comi estrela >
s Anderson Aratijo | Personal Despachante

Adiadog para ey

i Emerson b d tarde
Enviados r'son, boa tarde

Rascunhos 13 Informo que estamos aguardando documentacio original chegar e

B Unwanied

Mas a CiA tem de 3 a5 dias Uteis parga efetuar o credito,

+ Assim que documenta chegar e for analisado, ihe posicionaremaos.
Desde j4 dgradeco.

Aterciosam ente,

Anderson Araujo
Coordenador Regulacio de sinistro
Atendimento ag cliente

Nenhum i,;ate-papc') recente » L s 0800.3 53.797249 ”%‘ 353] -7979
niciar um noy o
clar um novo @Arldersorr.araumd&l"desﬁ-_ﬂ_a(-'h' ntepe
Personalizando

solucées @

T ;-.an.qooqle.com/mal!/u/O/’?tab=wm#search/’anderson/FMfchnggBF'vm'n 1ZVWd Q¢ inDILXIgsbK iy




Emerson, bom dia

Conforme solicitado Segue orcamento, TRATA-SE DE INDENIZACE\O INTEGRAL ONDE VALORES
PARA REPAROS ULTRAPASSAM 75% DA IMPORTANCIA SEGURADA QUE INVIABILIZAM SUA
REPARACAO cOM QUALIDADE,

BB SEGUROS
No. Aviso : 2019039286 No. Sinistro : 389721719019148 Data Sinistro : 03/03/2019 Or¢amento
:2 Revisio : 7 Natureza : Colisao
Classe : Segurado No.Apélice : 3897623105831 Franquia : 2.900,64 Importancia Segurada
:83.232,00
Perito : 904 TONI DE SOUZA FARIAS
Veiculo : VOLKSWAGEN AMAROK (C.Dup) 4X - 2015 Chassi : WV DD42H8FA (026855 Placa : QKD-
2538
Combustive] : Bicombustive] Cor - BRANCO Tipo de Pintura : BICAMADA KM : 210149  Valor de
Mercado : 80.928,00
%) Reparacio / Valor de Mercado: 77,09
nassi Segurado : WVIDD42H8FA026855
Segurado : FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SA
Endereco ;: AV GOIAS 1
Telefone : 063-33591 170
Oficina : SAGA com DE CPE SLTDA CNPJ : 12.657.826/0001-07 Cidade : GOIANIA - GO
Endereco : 2 Contato : Telefone : E-Mail :
Salve em: 09/04/2019 08:54

INFORMA(&&ES&‘Xﬁl&lﬁﬁkiggmNuﬁ{éfd Controle PPR : 005220] 9039286500

Pe¢a Part Number

2HO/
(M) BARRA TRANSVERSAL DIR/ESQ e
PARA-CHOQUE DIANTEIRO SEM ;g’gz .
PINTURA - CAPA ,

/989
GRADE DO PARA-CHOQUE i
(M) KIT COLA PARABRISA AC000]
(M) COBERTURA TRASEIRA DO 03L/
ALTERNADOR | 903203/A /

, 2HI/

CONJUNTO OPTICO DIANT. DIRE[TO e

(M) COBERTURA DA POLIA | TRAS - 031/ 903203/B



C/ AR CONDICIONADO
CONJUNTO OPTICO DIANT. 2H1/

ESQUERDO 941015/N /
2H0/
CAPO 823033/C
/GRU
(M) PROTECAO DAS POLIAS | Lol
903191/A /
‘(M) TRAVESSA DIANTEIRA INFERIOR Setecrat et
(M) DOBRADICA DO CAPO ESQ o
823301/A /
; 2HH/ 845099/
PARA-BRISA COLADO il
(M) SUPORTE P/ CHOQUE DIANT.  2H0/
ESQ. 807183/A /
2HO/
TRAVESSA DIANTEIRA SUPERIOR 805563/
/GRU
2H0/
ALOJAMENTO DO FAROL DIR 805472/A
/GRU
2H0/
ALOJAMENTO DO FAROL ESQ 805471/A
/GRU
(M) TRINCO DO CAPO | COMPLETO ~ 2HU/
823509/B /
2H0/
RADIADOR 121253/A /
PARA BARRO DIANTEIRO DIR 2Hy/
809962/B /
2H0/
PARA LAMA DIANTEIRO DIREITO  821102/C
/GRU
DUTO DE TOMADA DE AR 2H0/ 129618/ /
CONDUTOR DE ASPIRACAO 2HO/ 129604/ /
S
PINO BATENTE CENTRAL DO CAPG b
2H0/
PARA LAMA DIANTEIRO ESQUERDO 821 101/A
/GRU
2H0/
CONDENSADOR e
TAMPA DO PARA CHOQUE 2H0/
DIANTEIRO 807094/B /
GRADE DIANTEIRA 2HH/ 853653/

/9B9
FRISO DA GRADE DIANTEIRA 2HH/



FRISO SUPERIOR ESQ DA GRADE

FRISO SUPERIOR DIR DA GRADE

FRISO INFERIOR DIR DA GRADE

FRISO INFERIOR ESQ DA GRADE

LOGOTIPO DIANTEIRO

SUPORTE P/ CHOQUE DIANT. ESQ.

SUPORTE P/ CHOQUE DIANT. DIR.

PARA-CHOQUE DIANTEIRO - ALMA
ETIQUETA DADOS TECNICOS DO

MOTOR

ETIQUETA DADOS TECNICOS DO

MOTOR

ETIQUETA DADOS TECNICOS DO

MOTOR

CORREIA POLI V

ALTERNADOR

MANGUEIRAS DO RADIADOR
ELETROVENTILADOR DO RADIADOR
CONVERGEDOR DO RADIADOR

COXIM DO RADIADOR
DEFLETOR DE AR INFERIOR DO

RADIADOR

TENSIONADOR DA CORREIA

FORRACAO DO CAPO
DOBRADICA DO CAPO DIR

PINO BATENTE CENTRAL DO CAPO

853347/A
/9B9
2HH/
853763/A
/9B9
2HH/
853764/A
/9B9
2HH/
853766/A
/9B9
2HH/
853765/A
/9B9
2HO/
853601/A
/ULM
2HH/ 807183/
/

2HH/ 807184/
/

2H0/ 807109/ /
MO/
010252/D /
2Ho/
010837/L/

701/ 010701/R
/

03L/
903137/H /
03L/903024/S

2HO/
121065/AT/

2HO/
121203/K /

2Ho/
121207/G /

THO/
121276/C /

2HO/
121333/C /

038/
903315/AP/
2HO/ 863835/ /
2HO/ 823302/ /
6Q0/
823480/D /



NOVAS
RESUMO DO ORCAMENTO

Descrigio Tempo Valor M.O. Custo
Mecanica 10,08 41,44 417,72
Funilaria 11,46 41,44 474,90
Tapecaria 5,62 41,44 232.89
Vidragaria 3,14 41,44 130,12
Elétrica 2,95 41,44 122,25
Reparacgio 14,70 43,51 639,60
Pintura 29,92 41,44 1.239,88
Total Mo Obra 77,87 3.257.36
Material Pintura 1.280,50
Pegas (Genuina ) 57.039,27
Pegas (Genuina Fornecida Cja ) 0,00
Pecas (Generica ) 0,00
Adicionais 810,00
Adicionais (Fornecido Cia) 0,00
Valor de Divergéncia 0,00
Total do Sinistro 62.387,13
Dedugdes Franquia 2.900,64
Jedugdes Avarias Préviag 0,00
Dedugdes Pecas (Genuina Fornecida Cia ) 0,00
Dedugdes Adicionais (Fornecido Cia) 0,00
Total Liquido 59.486,49

xijU1£)GESVI:voﬁﬁgaﬁﬁiingiiﬁﬁiii]l?ﬁiAﬁkajjiﬁ!iﬁ?éVﬁtﬁi&#fﬁESEL-205
g
INDENIZACAO INTEGRAL

Atenciosamente,

Michele Maschetti
Analista de Sinistro Auto - Centro de Tramitacdo 7904
Tel.: (11) 5544-3167
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Prezado (a)

Conforme Condicées Gerais do Seguro segue relagdo de documentos necessarios para a andlise e
posterior indenizagao do sinistro que deverdo ser juntados em um UNICO PROTOCOLO.

Os documentos deverso ser enviados via SEDEX utilizando o instrumento de postagem enviado
em anexo a este e-mail.

Enviar os documentos solicitados para:

Despachante Personal = A/c Vinicius, Francielle ou Igor.

Av Marques de S3o Vicente, 446 - Cj 1003 - 102 Andar - Barra Funda
Sdo Paulo/SP - CEP: 01139-000

Telefones para contato:

Capital e regiges metropolitanas 11-3531-7979

Demais localidades 0800-353-7979

Orientamos que este documento seja lido na integra.

Documentagéo Basica:

1. Boletim de Ocorréncia legivel. (Quando houver)

2. CRYV original (Dut de Transferéncia), devidamente preenchido a favor de: BRASIL VEiCULOS
CNPJ: 01.356.570/0001-81. Enderego: Avenida Nagodes Unidas, n° n° 14261 — and 29 Ala A -
Bairro Vila Gertrudes - Sio Paulo / SP - CEp: 04794000, com firma reconhecida por
autenticidade. (exceto em casos de Leasing, vide orientagdes complementares)

3. Chave do veiculo. (Titular e reserva)
4. Termo de regularizacao de sinistro. (Documento em anexo)

5. Cépia simples do RG, CPF e comprovante de endereco em nome do segurado e do proprietario
do vefculo. E valido COmMo comprovante de endereco conta de consumo atualizado. Caso nao

possuam comprovante de endereco, providenciar a declaragdo de falta de comprovante de
endereco. (Documento em anexo).
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6. Caso o veiculo tenha alguma destas caracteristicas: 1. Ser propriedade de pessoa jurfc!ica 2
Possuir kit gas 3. Possuir blindagem 4. Veiculo de categoria oficial 5. Veiculo cujo proprietario

legal é falecido, favor providenciar a relagdo de documentos especificos conforme os topicos
abaixo:

Documentacédo especifica:
Pessoa juridica;

Nos casos onde o segurado e o proprietario do veiculo s&0 pessoa juridica, além da documentacgio
basica, providenciar:

Copia autenticada do contrato social e ultima alteragéo contratual.
Copia simples do cartdo CNPJ.

Copia simples do RG e CPF do (s) s6cio (s) administrador (es)
Nota fiscal de saida do ativo imobilizado. Inscri¢do Estadual Brasil Veiculos 142.851.019.119
Certiddo Negativa de Débitos Federais (CND) da empresa proprietaria do veiculo.

Q15 e S Lol oS 2

A nota fiscal de saida do ativo imobilizado devera ser emitida pela empresa proprietaria do veiculo.
Nos casos onde n&o h4 a possibilidade de emiss&o de Nota fiscal, dever&o providenciar:

* Declaragéo de ndo emissao de Nota fiscal.

Esta declarac8o devera ser feita pelo contador da empresa informando o motivo pelo qual n&o & emitida
a NF. Esta declaragéo devera ser assinada e carimbada pelo contador da empresa. Devera também ser
assinada pelo socio administrador e sua firma reconhecida por autenticidade.

Veiculos com Kit Gas:

Para veiculos com KIT Gas (GNV) além da documentacgéo basica, devera enviar:

Com cobertura de Kit Gas contratada em apdlice:

* Nota fiscal de compra e instalacéo.
* SELO do INMETRO ou Laudo CSV vigente.

Sem cobertura de Kit Gas contratada em apdlice:

SAC 24h 0800 729 7000 - SAC Deficiente Auditivo ou de Fala 24h 0800 775 5045 - Ouvidoria 0800 880 2930 - Ouvidoria Deficientes Auditivos ou
de Fala 0800 962 7373 - Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h (exceto feriados)

. A Ouvidoria podera ser acionada para atuar na
defesa dos direitos dos consumidores, para prevenir, esclarecer e solucionar conflitos ndo ate

ndidos pelos canais de atendimento habituais.



Av. das Nagdes Unidas, 14.261 » Ala Ae 292 andar
04794-000 » Vila Gertrudes = S3o Paulo/SpP

www.bbseguros.com.br

e SELOdo INMETRO ou Laudo CSv.

Veiculos Blindados:
—="L110s blindados:
Para veiculos com blindagem, além da documentacao basica, devera enviar:

* Nota fiscal de compra e instalagéo da blindagem.
* Certificado de blindagem expedido pelo Exército,

Veiculo de categoria Oficial:

* Copia autenticada a Ata de posse / Dirio Oficial / Ata de assembleia e Estatuto Social.
* Copia simples da Lei Organica.

Falecimento Segqu rado/Proprietario do veiculo.

Nos casos onde o Segurado ou o proprietario do veiculo é falecido além da documentacao basica,
devera enviar:

* Copia autenticada da certid&o de obito
* Copia autenticada do inventario ou o Alvara judicial original*,

Para o preenchimento do DUT (CRV) podera informar o valor bruto da indenizacao informado no e-mail
de acionamento.

SAC 24h 0800 729 7000 - SAC Deficiente Auditivo ou de Fala 24h 0800 775 5045 - Ouvidoria 0800 880 2930 - Ouvidoria Deficientes Auditivos ou
de Fala 0800 962 7373 - Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h (exceto feriados). A Ouvidoria podera ser acionada para atuar na
defesa dos direitos dos tonsumidores, para prevenir, esclarecer e solucionar conflitos nao atendidos pelos canais de atendimento habituais.
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v Quando o veiculo estiver em nome de mulher e a mesma for casada, o reconhecimento de firma
devera ser igual ao nome que esta constando na documentac
sera necessaria copia da certiddo de Casamento da mesma constando a mudanca do

v" Nunca preencher e/ou assinar o CRV em casos de leasing. Entrar em contato com a instituicao
financeira para que sigam os tramites determinados pelo banco.

v" O Instrumento de postagem trata-se de um SEDEX pago pela seguradora.

De posse deste, dirigindo-se a uma agéncia propria dos correios em sua cidade, nao havera despesa
para postagem da documentacéo.

Importante enviar a documentagéo completa e de uma sé vez, pois a autorizacéo da direito a apenas um
envio.

Portanto os custos dos envios dos documentos que ficarem pendentes para regularizacdo do processo,
ficar&o sobre responsabilidade do corretor/segurado.

v Antes do envio da documentacgo, consultar o DETRAN de emplacamento do veiculo para
verificar quanto a existéncia de débitos e restrices.

Lembrando que a seguradora ndo realiza a dedugéo dos débitos do valor a indenizar, logo & de
responsabilidade do proprietario do veiculo regularizar os débitos ou restricées que estejam apontadas
junto ao DETRAN.

v A indenizacio & paga ao proprietario legal do veiculo em conta corrente ou poupanca. Nao é
aceito conta conjunta, salario ou conta de categoria Facil.

v Vale ressaltar que, conforme rége as condi¢des gerais do seguro, a indenizagdo ¢ devida uma
Vez que a documentacao estiver completa e o veiculo livre e desembaracado de quaisquer énus,
gravames ou restricoes.

Em caso de duvidas, foi disponibilizado neste e-mail uma FAQ que pode auxilia-lo. Caso seja
necessario, entre em contato o analista da documentacio, através deste e-mail ou pelo telefone
em sua assinatura. Podemos auxilia-lo também através de nossa Central de atendimento 24 horas
através do telefone 4002-1532 (Capitais e principais cidades metropolitanas) e 0800-775-1532
(Interior e demais cidades).

Tenha sempre em mios o numero do sinistro, ele sera sua identificacdo em todos os seus
contatos conosco.

de Fala 0800 962 7373 - Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h (exceto feriados). A Ouvidoria podera ser acionada para atuar na
defesa dos direitos dos consumidores, para prevenir, esclarecer e solucionar conflitos ndo atendidos pelos canais de atendimento habituais.
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